משמעות מיוחדת נודעת לכך בהתחשב עם הכוונה המוצהרת לקבץ את חוקי היסוד ולעשותם חוקת המדינה, ועם האפשרות של שריון הוראות החוקה. יחד עם זאת, הגסיון בגרמניה המערבית מלמד על הקלות בה ניתן לתקן את החוקה, אף שלצורך תיקונה דרוש רוב של שני שלישים בכל אחד משני בתי הפרלמנט. השווה: חוק הבחירות (אישור תקפם של חוקים), תשכ"ט—1969, שנתקבל בקלות על-ידי רוב מיוחד, לאחר שבית-המשפט העליון פסק שהוק הבחירות לכנסת ולרשויות המקומיות בשנת תש"ל (מימון, הגבלת הוצאות וביקורת), תשכ"ט—1969, פסול בשל היותו מנוגד לסעיף 4 של חוק יסוד: הכנסת (בג"צ 98/69 ברנמן נ. שר האוצר ומבקר המדינה, כ"ג פד"י (1) 693). האפשרות של תיקון החוקה בקלות יחסית גורעת מערכה כגורם המכוון לרסן את הרשות המחוקקת. עם זאת, יש לזכור שנוקשות יתירה של החוקה, בין אם היא נובעת מהוראות החוקה עצמה ובין מתנאים מדיניים-חברתיים, עלולה לשמש בלם בפני התפתחות רצויה של החקיקה.

בית-המשפט רשאי, עפ"י עילות אלו, להתיר גם נישואין דתיים. דבר זה מעורר בעיות קשות לגבי ההתאמה בין הצעת החוק לבין הקונקורדט עם הוותיקן וכן בין הצעת החוק לבין החוקה. ראה: *Corriere della Sera*, 28.11.1969.

הערה: בישראל נקבע בחוק השיפוט בעניני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט—1969, הסדר של גירושין אזרחיים במקרים של נישואי תערובת או במקרים בהם בני-הזוג שייכים לעדה שאין לה בית-דין דתי מוכר בישראל. לפי הוראה מפורשת אין החוק חל כאשר שני בני-הזוג יהודים, מוסלמים, דרוזים או בני אחת העדות הנוצריות המקיימות בישראל בית-דין דתי. במקרים אלה אין, לכן, אפשרות של התנגשות בין הגירושין האזרחיים לבין הנישואין הדתיים. אך יתכן שאפשרות כזאת קיימת במקרים אחרים.

אנגליה: קטינים וילדים שנולדו מחוץ לנישואין

גיל הבגרות המשפטית נקבע עכשיו בחוק ל-18 שנה (קודם לכן — 21 שנה), ובהתאם לכך מתיר החוק למי שמלאו לו 18 שנה להינשא ללא צורך בהסכמת ההורים. אותו חוק משנה אף את הדין האנגלי החמור לגבי ילדים שנולדו מחוץ לנישואין: מעתה זכאי ילד כזה לרשת את הוריו ככל ילד אחר. ראה: *Family Law Reform Act, 1969, c. 46*.

הערה: בישראל נקבע גיל הנישואין לגבי איש לפי הדין האישי שלו, ולגבי אישה לפי חוק גיל הנישואין, תש"י—1950, היינו 17 שנה. מתחת לגיל זה צריכים הנישואין אישור של בית-המשפט המחוזי. עפ"י סעיף 3(ג) לחוק הירושה, תשכ"ה—1965, התואם את ההלכה היהודית, זכאי ילד שנולד מחוץ לנישואין לרשת כמו ילד שנולד בנישואין.

מינהל ציבורי

אנגליה: הכלל בדבר זכות הטעון

באנגליה קיים בית-דין למס הכנסה שתפקידו להחליט, על יסוד פנייה של מפקח מס, אם יש יסוד לכאורה לקיים חקירה בדבר נכונות הפרטים בדו"ח על ההכנסה הנמסר

על-ידי אורת.

גופים אלה חייבים על-פי הפסיקה בשמירת כלל זה מכוח הוראות מכללא בחוזה המשמשים בסיס לפעולותיהם. ראה:

R. v. Aston University Senate [1969] 2 W.L.R. 1418

הערה: בישראל, כמדומה, לא ישעה בג"צ לטענה שגוף מעין זה פגע בכלל בדבר זכות הטיעון, כיוון שסעיף 7(ב)(3) של חוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, מדבר על "גופים ואנשים בעלי סמכויות שיפוטיות או מעין-שיפוטיות על-פי דין", וכיוון שניתן כנראה להעלות טענה כזאת בתובענה בפני בית-המשפט המחוזי.

ניו-זילנד: חטיבה מינהלית בבית המשפט העליון

חוק חדש הקים חטיבה מינהלית בבית-המשפט העליון. החטיבה מורכבת משופטים אחדים של בית-המשפט העליון המתמנים לענין זה, מזמן לזמן, על-ידי נשיא בית-המשפט.

אך חוק משנת 1958 קובע אפשרות של עריכת הסכמים בין איגוד מקצועי של עובדות משק-בית לבין איגוד של המשפחות המעסיקות עובדות אלה. ראה: *Giurisprudenza Italiana*, 1969, I, 1, 1223.

הערה: בישראל אין הסכמים קיבוציים המסדירים את תנאי העבודה של עובדות משק-בית, אף שנראה כי אין מניעה לעריכת הסכמים כאלה עפ"י חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957. מבחינה מעשית עריכת הסכמים כאלה, ובמיוחד הוצאת צווי הרחבה, כרוכה בקשיים. יחד עם זאת, דומה שמצבן של העובדות במשק-בית מחייב בדיקת האפשרויות להסדר תנאי העבודה שלהן, אם באמצעות הסכמים קיבוציים ואם בדרך אחרת.

עונשין

אנגליה : הריגה תחת השפעת סמים משכרים

נאסם בהריגה טען להגנתו שהעבירה בוצעה כשהיה חסר הכרה בשל השפעתו של הסם L.S.D.

במסגרת המחקר נבדק המצב בישראל, אנגליה, צרפת, איטליה, ארגנטינה ונורבגיה. המחקר הוזמן וימומן על-ידי רשות החברות הממשלתיות במשרד האוצר. חוקר ראשי: פרופ' אהרון ברק. חוקרים: מר עמוס אזובל; ד"ר יצחק קואומו; גב' לידיה שוקרון.
3. חוק חוזים אחידים, תשכ"ד—1964. בדיקת הסיבות להימנעותם של ספקים מהגשת חוזים אחידים לאישור המועצה לחוזים אחידים. מדרוך: פרופ' גד טדסקי. חוקר: מר דוד קרצ'מר.
4. החוק לתיקון דיני הנזיקין (הסבת נזקי גוף), תשכ"ד—1964. הוראות החוק המעניקות זכות תביעה עצמאית למיטיב הנזק כלפי המזיק: ניתוח עיוני ובדיקה של הפעלת ההוראות למעשה. מדרוך: פרופ' גד טדסקי. חוקר: מר דוד קרצ'מר.
5. חוק חברות כללי. מחקר-שדה לבדיקת אוכלוסית החברות בישראל, כשלב ראשון של מחקר כולל על דיני החברות בישראל, אשר מגמתו להציע חוק חברות חדש.